
 
ORIGINALE 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

77 seduta 
del  

28-12-2023 

 
OGGETTO 

Approvazione del programma triennale delle opere pubbliche, dell'elenco annuale 2024 e 
del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024 - 2026 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 20:30, il Consiglio  Comunale si è 

riunito nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 

risultano all’appello nominale: 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 
Carraro Ennio Presente Favorevole 
Spigariol Renata Presente Favorevole 
De Santis Gabriella Presente Favorevole 
Malerba Marco Presente Favorevole 
Cescon Bruno Presente Favorevole 
Carrer Stefania Presente Favorevole 
Paglia Andrea Presente Favorevole 
Marconato Denis Assente  
Polo Sergio Presente Favorevole 
Scattolin Sara Assente  
Salvati Valeria Assente  
Marton Alberto Presente Astenuto 
Giusto Nicola Presente Astenuto 
Berto Luisa Presente Astenuto 
Trabucco Simonetta Presente Astenuto 
Freda Raffaele Presente Astenuto 
Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 
Bovo Riccardo - Assessore Assente ---------------------- 
Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 
Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 
Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   14 
in carica 17  Assenti    3 
 
Scrutatori: 

Malerba Marco  Scrutatore ---------------------- 
Paglia Andrea  Scrutatore ---------------------- 
Freda Raffaele  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il SEGRETARIO GENERALE Longo Silvano 
 La seduta è Pubblica 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 28-12-2023  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati 
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. A); 
 
Premesso che l’art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e il relativo allegato I.5 prevedono che: 
 
 Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi 
quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a);  

 I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera 
a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione; 

 I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 
nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali; 

 Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b); 

 Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella 
banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 Con l’allegato I.5 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

Dato atto che: 
 con Delibera di Giunta Comunale 131 del 20.07.2023 è stato adottato il programma triennale delle 

opere pubbliche, dell'elenco annuale 2024 e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024 - 2026 e pubblicate le relative schede; 

 con Delibera di Giunta Comunale 169 del 12.10.2023 è stato adottato il programma triennale delle 
opere pubbliche, dell'elenco annuale 2024 e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024 - 2026 e pubblicate le relative schede aggiornato a causa dell’aggiornamento delle schede 
allegate all’atto precedentemente indicato presentavano la suddivisione delle annualità dei beni e 
servizi biennali a causa di mancato aggiornamento del portale preposto alla redazione; 

 con Delibera della Giunta Comunale n. 180 del 26.10.2023 è stato modificato e adottato il programma 
triennale dei lavori pubblici 2024-2026 poiché sono stati messi a disposizione i finanziamenti comunali 
e ed è pervenuto l’accoglimento della richiesta al GSE per l’accesso al Conto Termico della PA 2.0, per 
la realizzazione nel corso dell’anno 2024 del secondo stralcio dell’efficientamento energetico della 
Scuola Vittorino da Feltre già approvato in linea tecnica con Delibera di Giunta Comunale 112 del 
23.06.2023; 

Visto il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 predisposto dal Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, responsabile del programma, sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, come di 
seguito schematicamente riassunto: 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 28-12-2023  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI   2024-2026 2024 2025 2026 

Lavori di realizzazione di un nuovo percorso pedonale di collegamento tra le 
fermate bus in corrispondenza dell'incrocio tra la S.S. 13 Pontebbana con Via 
Sambughè in comune di Preganziol 
Progetto Fattibilità Tecnico-economica approvato con deliberazione di G.C. n. 
134 del 20.07.2021 

340.000,00   

Efficientamento energetico (nZEB) della Scuola Primaria "Vittorino da Feltre" 
Frescada Est - 2 Stralcio - PFTE approvato in linea tecnica con DGC n. 112 del 23-
06-2023 

515.000,00  0,00 

TOTALI Euro 855.000,00 0,00 0,00 
 
Visto il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 predisposto dal Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, responsabile del programma, sulla base delle indicazioni fornite dai settori interessati, 
come di seguito schematicamente riassunto: 
 

PROGRAMMA TRIENNA DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI 2024-2026 (IVA compresa) RUP 2024 2025 2026 

Costi su 
annualità 
successive 

Coperture assicurative diverse (36 mesi) – S.U.A. Bellini S. 62.000,00 62.000,00 62.000,00 217.000,00 
Fornitura di Energia Elettrica edifici, strutture ed impianti 
comunali (12 mesi) Consip Mazzero A. 120.000,00 40.000,00   

Fornitura di Gas metano edifici, strutture ed impianti 
comunali (12 mesi) - Consip  

Mazzero A. 172.500,00 57.500,00   

Servizi pulizie sedi municipali (36 mesi) Mazzero A. 35.500,00 71.000,00 71.000,00 35.500,00 
 
Viste le schede allegate alla presente, predisposte dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici responsabile 
del programma, relative all’adozione del programma triennale delle opere pubbliche, dell'elenco annuale 
2024 e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024 - 2026; 

Visto il decreto sindacale n. 39 del 29.12.2022 di nomina del responsabile del Settore IV – Politiche 
Ambientali e Lavori Pubblici, ing. i. Alessandro Mazzero; 
 
Dato atto che il Piano Triennale di cui trattasi è stato esaminato dalla 3^ Commissione Consiliare “Lavori 
Pubblici, Patrimonio, Mobilità, Politiche ambientali, Sicurezza e Protezione Civile” nella seduta del 
___.12.2023; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi del disposto di cui al n. 7), lett. 
b), comma 1, dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal DL 10.10.2012, n. 174; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello sulla regolarità contabile resi, 
rispettivamente, dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti: 
 l'art. 47 dello Statuto Comunale; 
 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n.267 del 18.8.2000; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
Visto l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportato: 

- Consiglieri presenti n. 14 
- Consiglieri votanti  n. 9 
- Vori favorevoli  n. 9 
- Contrari   n. 0 
- Astenuti   n. 5     (Consiglieri: Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa,  

                                                                Trabucco Simonetta, Freda Raffaele) 
 

DELIBERA  
 
1) di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 28-12-2023  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

provvedimento; 

2) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 
2026, nonché l’elenco annuale 2024 secondo le schede allegate alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale, come di seguito schematicamente riassunto: 

 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI   2024-2026 2024 2025 2026 

Lavori di realizzazione di un nuovo percorso pedonale di collegamento tra le 
fermate bus in corrispondenza dell'incrocio tra la S.S. 13 Pontebbana con Via 
Sambughè in comune di Preganziol 
Progetto Fattibilità Tecnico-economica approvato con deliberazione di G.C. n. 
134 del 20.07.2021 

340.000,00   

Efficientamento energetico (nZEB) della Scuola Primaria "Vittorino da Feltre" 
Frescada Est - 2 Stralcio - PFTE approvato in linea tecnica con DGC n. 112 del 23-
06-2023 

515.000,00  0,00 

TOTALI Euro 855.000,00 0,00 0,00 
 
3) di approvare il fascicolo riepilogativo agli atti d’ufficio indicante le finalità degli interventi inseriti nel 

programma triennale delle opere pubbliche 2024 - 2026; 

4) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024 – 2026, secondo le schede allegate alla presente a farne parte integrante e sostanziale 
come di seguito schematicamente riassunto: 

PROGRAMMA TRIENNA DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI 2024-2026 (IVA compresa) RUP 2024 2025 2026 

Costi su 
annualità 
successive 

Coperture assicurative diverse (36 mesi) – S.U.A. Bellini S. 62.000,00 62.000,00 62.000,00 217.000,00 
Fornitura di Energia Elettrica edifici, strutture ed impianti 
comunali (12 mesi) Consip Mazzero A. 120.000,00 40.000,00   

Fornitura di Gas metano edifici, strutture ed impianti 
comunali (12 mesi) - Consip  

Mazzero A. 172.500,00 57.500,00   

Servizi pulizie sedi municipali (36 mesi) Mazzero A. 35.500,00 71.000,00 71.000,00 35.500,00 
 
5) di dare mandato al Responsabile del Programma per i conseguenti adempimenti; 

6) di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi; 

 
Con separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportata: 
 

- Consiglieri presenti n. 14 
- Consiglieri votanti  n. 9 
- Vori favorevoli  n. 9 
- Contrari   n. 0 
- Astenuti   n. 5     (Consiglieri: Marton Alberto, Giusto Nicola, Berto Luisa,  

                                                                Trabucco Simonetta, Freda Raffaele) 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: Mazzero Alessandro 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 28-12-2023  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 14-12-23 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
Mazzero Alessandro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 14-12-23 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Bellini Sauro 

 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 77 del 28-12-2023  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio Longo Silvano 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 
 


